Tiberius quoque optimus Imperator, Theodosij legens sequutus, cum vidisset in palatio humi crucem in marmore incisam, mox erigi iussit, dicens: *Cruce Domini frontem & pectus munire debemus, & nos eam pedibus terimus*. testis Paulus Diaconus li. 18. rerum Romanarum, vbi etiam addit, sub illo marmore repertum ingentem thesaurum auro centum millium aureorum, in remunerationem videlicet pietatis tam religiosi Principis.

Constantini tempore scripsit Lactantius carmen de cruce, in quo inter cetera legimus:

*Flecte genu, lignumq; crucis venerabile adora.*

Non diu postea Athanasius quæst. 16. ad Antiochum reddidit causam, cur Christiani faciant & colant potius imaginem crucis, quàm lanceæ, vel spongiæ; quia videlicet si Ethnicus dicant nos colere lignum, mox duobus lignis crucis distinctis figuram crucis destruiamus, nec amplius veneramus.

Ioannes CHRYSOSTOMVS in supplicationibus arguit, ut cruceas cruceas cum ardentibus facibus præferri iubebat, vt Socrates lib. 6. cap. 8. & Sozo. lib. 8. cap. 8. testantur. Idem etiam Chrysostomus in libro, quod Christus sit Deus, dicit, suo tempore crucis figuram omnibus in locis depingi solitam, in vrbibus, in domibus, in cubiculis, in vasis, in solitudine, in montibus, &c. AVGVSTINVS tractat. 36. in Ioan. & in Psal. 36. *Qui tantum, inquit, honorem tribuit supplicio suo, quod seruat*

*seruat fidelibus suis?* Cyrillus lib. 6. in Iulianum, respondet Iuliano reprehendenti Christianos, quod lignum crucis adorarent, eiusq; figuram ante domos suas depingerent. Ruffinus lib. 2. cap. 29. hist. testatur, apud Ægyptum, cum ad fidem conuerterentur Ægyptij, vbique fuisse depictas cruces loco thoracis Serapidis, quem Ethnici venerabantur. Beda lib. 1. hist. Angl, cap. 25. scribit, Augustinum à B. Gregorio missum ad Anglorum conuersionem, crucem argenteam, & imaginem Christi in tabula depictam pro vexillo prætulisse. Ipse etiam Gregorius lib. 7. epist. 5. de crucis ueneratione loquitur. LEO serm. 8. de passione Domini: *Pulchra specie, inquit, triumphi sui portabat trophaum, & inuictissima patientia signum salutis adorandum populis omnibus inferebat.*

SECVLVS in carmine Paschali:

*Pax crucis ipse fuit, violentaq; robora membris  
Illustrans propriis, pœnam uestiuit honore,  
Suppliciumq; dedit signum magis esse salutis,  
Ipseq; sanctificans in se tormenta beauit:  
Nèue quis ignoret speciem crucis esse colendam,  
Qua Dominum portauit ouans, &c.*

Argumentum QVARTVM ab apparitione, & miraculis crucis. PRIMO, apparuit Constantino crux lucidissima in aère cum illis uerbis: *ΕΥ ΤΕΤΩ ΒΙΝΕ*, id est, in hoc uince. refert Euseb. lib. 1. de uita Constantini, ubi etiã addit, se id accepisse ab ipso Constantino iurante rem ita se habere. Neq; apparuit illi crux in somno, ut Sozomenus lib. 1. cap. 3. & Paulus Diaconus lib. 11. rerum Romanarum dicunt; sed planè uigilanti, & iter facienti cum toto exercitu, ut Eusebius dicit.